
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 38   del 04-05-2022

Oggetto:

ACCORDO PER LA PROMOZIONE E L'ATTUAZIONE DI
ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO CON IL GRUPPO COMUNALE DI
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (GCVPC) DI
CASTELDACCIA

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di maggio, alle ore 12:40, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Assente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

ACCORDO PER LA PROMOZIONE E L'ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO
CON IL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (GCVPC) DI
CASTELDACCIA

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco, motivata dell'urgenza di acquisire le prestazioni del personale
volontario come in narrativa, con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 41   del 27-04-2022

AREA VI - VIGILANZA - SICUREZZA URBANA E MERCATO ITTICO

Oggetto: ACCORDO PER LA PROMOZIONE E L'ATTUAZIONE DI
ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO CON IL GRUPPO COMUNALE DI
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (GCVPC) DI
CASTELDACCIA

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal

P.T.P.C.T. 2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
PREMESSO :

che il sistema nazionale di Protezione Civile , di cui alla L.225/92, artt.11 e 18,
riconosce la funzione del volontariato come espressione di solidarietà sociale, quale
forma spontanea, sia individuale che aggregativa, di partecipazione dei cittadini alle
attività di protezione civile a tutti i livelli,assicurandone l’ autonoma
formazione,impegno e sviluppo.;
che l’apporto del volontariato nelle azioni di protezione civile è da ritenersi essenziale
nell’ ambito del Servizio nazionale della Protezione civile a tutela dell’ incolumità
delle persone ed a salvaguardia dell’ integrità dei beni e dell’ ambiente rispetto all’
insorgere di qualsivoglia situazione o evento che comporti agli stessi grave danno o
pericolo;
che si rende opportuno stipulare un accordo con associazione di volontariato di
protezione civile ;

Che con nota n.694 del 12.01.2022 è stata chiesta disponibilità per sottoscrivere un accordo
con  il Gruppo Comunale di Volontari della Protezione Civile di Casteldaccia (GCVPC);
Che con ulteriore  nota n.1685 del 31.01.2022 è stato chiesta  analoga disponibilità  alle
seguenti associazioni:

-Assoc.Inter.Vigili del Fuoco in congedo Distaccamento di Aspra
-Associazione di volontariato UNAC di Bagheria
-Associazione di volontariato O.N.G.V di Santa Flavia

Che con nota n. 1419 del 27.01.2022 il Gruppo comunale di volontari della Protezione Civile
di Casteldaccia è stato l’unico che ha dato la propria disponibilità ad accordarsi  con il



Comune di Santa Flavia per fornire la propria collaborazione nell'ambito di servizi richiesti ,
nella persona del Sindaco pro-tempore;
Visto l'accordo composto da 12 articoli che si allega in copia;
Considerato che con l’approvazione dell' accordo in argomento l’ Amministrazione
Comunale potrà meglio garantire le attività di aiuto alla popolazione,presidio
scuole,manifestazione sportive, culturali,religiose e varie, per sei mesi a far data dalla firma
dell'accordo e come da seguente programma:

-5 giorni a settimana per entrata e uscita scolari
-2 giorni a settimana per movida estiva a S.Elia
-2 giorni a settimana a supporto Polizia Municipale isole pedonali
-2 giorni a settimana presso la Villa comunale in occasione di eventi vari ed

eventuali motivi     di calamità imprevisti
-3 giorni per ferragosto a supporto della Polizia municipale per aiuto e soccorso

alla      popolazione
-3 feste patronali (Santa Flavia, S.Elia e Porticello)  a supporto della Polizia

municipale per    aiuto e soccorso alla popolazione
- apertura e chiusura Villa Comunale in occasione di manifestazioni estive “

Estate Flavese”     a supporto della Polizia municipale per aiuto e soccorso alla
popolazione.

Preso e dato atto che il   Gruppo Comunale di Volontari della Protezione Civile di
Casteldaccia, iscritta nell’elenco territoriale del volontariato di Protezione civile al n.938, si è
dichiarata disposta, attraverso il Sindaco pro-tempore  a prestare la propria collaborazione
nello svolgimento dei compiti di cui sopra, dietro corresponsione di un rimborso spese  di €
7.000,00 per 6 mesi, da erogare al Comune di Casteldaccia,dietro presentazione di
documentazione delle spese sostenute,gli interventi ed il personale impiegato;
Visto che trattasi di spesa obbligatoria e non frazionabile di cui all’ art.163 del
D.lgs.267/2000 in quanto spesa necessaria per non arrecare disservizi certi e gravi a danno
dell’ ente;
Visto l’ O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia
Visto il D.lgs. n.267/2000
Vista la legge n.255 del 24.02.1992-Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell' art.3 della L.R.n.10/91, per le motivazioni in fatto ed in diritto
espilicitate in narrativa,costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

approvare lo schema di  accordo con il Gruppo comunale di volontari della Protezione1)
Civile di Casteldaccia  cosi come proposta.
autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto accordo che avrà validità  di  sei2)
mesi  a decorrere dalla data della firma dello stesso e potrà essere  rinnovabile alla
scadenza.
demandare al Comandante della Polizia Municipale a concordare i termini, le modalità ed3)
i tempi di organizzazione dell’ attività riferita all’ interesse esplicitato nella convenzione
in parola.
dare atto che l’approvazione dell’ atto di che trattasi comporta un impegno di spesa4)
massimo di complessivi €.7.000,00   da impegnare al codice di bilancio 11.01-1.04.04.01
Cap.4700/10  del redigendo bilancio 2022, dando atto che la prestazione sarà esigibile



entro il 31.12.2022 e che sarà liquidata dietro presentazione di documentazione delle
spese sostenute.
disporre la trasmissione in copia del presente provvedimento alla protezione civile di5)
Casteldaccia  per gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni (Delibera  di G.M.).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Commissario PM ANNA MARIA D'ACQUISTO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

ACCORDO PER LA PROMOZIONE E L'ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO
CON IL GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE (GCVPC) DI
CASTELDACCIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 04-05-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO Commissario PM ANNA
MARIA D'ACQUISTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

In riferimento alla proposta di deliberazione n. 41/2022.
Visto l’art. 49, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), d.l 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213;

Tenuto conto che a mente del nuovo art. 147 bis d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il
controllo di regolarità amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Che l’art.17 co.3 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n.117, il c.d. ‘Codice del Terzo settore’
dispone che “L’attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal
beneficiario. Al volontario possono essere rimborsate dall’ente del Terzo settore tramite il
quale svolge l’attività soltanto le spese effettivamente sostenute e documentate per l’attività
prestata, entro limiti massimi e alle condizioni preventivamente stabilite dall’ente medesimo.
Sono in ogni caso vietati rimborsi spese di tipo forfetario”.

Dato atto che, a mente dell’art. 6 dello schema di accordo, gli operatori volontari
effettuano l’attività di protezione civile a titolo gratuito e pertanto non è dovuto alcun
compenso da parte del Comune di Santa Flavia, fatti salvi i rimborsi spese di cui all’art. 9 del
richiamato schema di accordo.

Che la spesa è stata dichiarata obbligatoria a mente dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000
quale spesa necessaria per non arrecare disservizi certi e gravi a danno dell’ente.

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole.
Visto la nota prot. 8065/2022 con la quale il Segretario Generale in riscontro a

richiesta di assistenza giuridico-amministrativa per la verifica della competenza degli organi
deliberanti in materia di protezione civile rappresenta che “… si ritiene che si sia in presenza
di un accordo contrattuale, latu sensu inteso, rientrante nella competenza della Giunta
nell’ambito delle materie di cui all’art. 15 comma 3 della lett. a) (“acquisti, alienazioni,



appalti ed in generale tutti i contratti”), richiamato dall’art. 13 comma 3 della l.r. n. 7/92,
purchè ovviamente non rientranti nella mera competenza dirigenziale”.

Dopo quanto sopra, si ritiene di poter esprime parere di regolarità contabile
favorevole, per quanto di competenza, nel limite dell'importo di € 7.000,00 attestando la
copertura finanziaria della spesa sul capitolo 4700/10, codice 11.01-1.04.04.001 del bilancio
dell’Ente, esercizio 2022.

Santa Flavia, lì 04-05-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-05-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 04-05-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


